
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,861,367 3,876,797 984,570

1.지방교육자치단체이전수입 4,853,543 3,868,253 985,290

1.교육비특별회계전입금수입 4,853,543 3,868,253 985,290

1.사립학교보조금수입 4,853,543 3,868,253 985,290

1.인건비재정결함보조금 3,617,789 3,638,698 -20,909 인건비 : 3,617,789,000원 * 1교 = 3,617,789,000

2.운영비재정결함보조금 56,303 229,555 -173,252 운영비재정결함지원 : 56,303,000원 * 1교 = 56,303,000

3.목적사업비보조금 604,916 0 604,916
냉난방시설개선(유진제) : 76,230,000원 * 1교

 =
76,230,000

내진성능평가(강당,별관,유진제) : 42,936,000

원 * 1교 =
42,936,000

조명시설개선(유진제) : 29,900,000원 * 1교 = 29,900,000

화장실개선(본관동편) : 455,850,000원 * 1교 

=
455,850,000

4.입학금수업료지원금 259,608 0 259,608
운영비재정결함지원(수업료) : 259,608,000원 

* 1교 =
259,608,000

5.학교운영지원비지원금 80,510 0 80,510 학교운영지원비지원 : 80,510,000원 * 1교 = 80,510,000

6.급식비지원금 234,417 0 234,417 급식(중식)지원금 : 234,417,000원 * 1교 = 234,417,000

2.기타이전수입 7,824 8,544 -720

1.사학법인이전수입 7,524 8,244 -720

1.법인법정부담금 7,524 8,244 -720

1.법인법정부담금 7,524 8,244 -720 법인법정부담금 : 7,524,000원*1교= 7,524,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0 교생실습비 : 100,000원*3명= 300,000

2.자체수입 337,132 882,698 -545,566

1.학부모부담수입 323,932 870,998 -547,066

1.등록금 160,177 306,762 -146,585

1.수업료 160,177 227,156 -66,979

1.수업료 160,177 227,156 -66,979 수업료 : 246,000원*162.781명*4분기= 160,177,000

2.학교운영지원비 0 79,606 -79,606

1.학교운영지원비 0 79,606 -79,606

2.수익자부담수입 163,755 564,236 -400,481

1조숙연 2020년 02월 21일 11시 52분 28초 전라북도교육청 완주고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 79,962 331,630 -251,668

1.급식비 63,880 331,630 -267,750 학생급식비(석식) : 3,500원*80명*125일= 35,000,000

교직원급식비 : 4,000원*38명*190일= 28,880,000

2.우유급식비 16,082 0 16,082 우유급식비 : 430원*220명*170일= 16,082,000

2.방과후학교활동비 0 14,400 -14,400

1.방과후학교활동비 0 14,400 -14,400

3.현장체험학습비 23,100 61,600 -38,500

1.현장체험학습비 23,100 61,600 -38,500 1학년수학여행비 : 150,000원*154명= 23,100,000

4.졸업앨범비 4,350 8,100 -3,750

1.졸업앨범비 4,350 8,100 -3,750 졸업앨범비 : 50,000원*87명= 4,350,000

5.교과서비 12,593 39,586 -26,993

1.교과서비 12,593 39,586 -26,993 1학년교과서비 : 81,770원*154명= 12,593,000

6.기타수익자부담수입 28,350 62,720 -34,370

1.기타수익자부담수입 28,350 62,720 -34,370 통학버스비 : 3,500원*45명*180일= 28,350,000

7.교복구입비 15,400 46,200 -30,800

1.교복구입비 15,400 46,200 -30,800 교복구입비 : 100,000원*154명= 15,400,000

2.행정활동수입 13,200 11,700 1,500

1.사용료및수수료 8,740 7,560 1,180

1.사용료및수수료 8,740 7,560 1,180

1.사용료 8,740 7,560 1,180 매점사용료 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

학교시설사용료 : 100,000원*7회= 700,000

수도광열사용료 : 20,000원*2회= 40,000

2.기타행정활동수입 4,460 4,140 320

1.이자수입 2,900 2,700 200

1.이자수입 2,900 2,700 200 이자수입 : 200,000원*11회= 2,200,000

법인세환급금 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타행정활동수입 1,560 1,440 120

1.기타행정활동수입 1,560 1,440 120 신용카드포인트환급금 : 700,000원*1회= 700,000
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폐식용유매각대 : 60,000원*6회= 360,000

불용물품매각대 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타수입 5,000 15,000 -10,000

1.전년도이월금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 15,000 -10,000 이월금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 5,203,499 4,774,495 429,004
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